
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Servizi Sociali

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 498 DEL 26/04/2018

OGGETTO: DECRETO MINISTERO INTERNO 10/08/2016 E 20/12/2016. PROGETTO 
SPRAR 2017 – 2019 COMUNE DI ORIA AVVISO PUBBLICO PER INDIVIDUAZIONE 
REVISORE DEI CONTI INDIPENDENTE.  IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 498 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  26/04/2018   -  pag. 1 di 8



COPIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

· il Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) è costituito dalla rete 
degli enti locali che, per la realizzazione di progetti di accoglienza integrata accedono, nei 
limiti delle risorse disponibili, al Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo; 

· a livello territoriale gli enti locali, con il rilevante supporto delle realtà del terzo settore, 
garantiscono interventi di "accoglienza integrata" che superano la sola distribuzione di vitto 
e  alloggio,  prevedendo  in  modo  complementare  anche  misure  di  informazione, 
accompagnamento,  assistenza  e  orientamento,  attraverso  la  costruzione  di  percorsi 
individuali di inserimento socioeconomico; 

·   i  progetti  territoriali  dello  SPRAR  sono  caratterizzati  da  un  protagonismo  attivo,  e 
contribuiscono a costruire  e a rafforzare una cultura dell'accoglienza presso le comunità 
cittadine  e  favoriscono  la  continuità  dei  percorsi  di  inserimento  socio-economico  dei 
beneficiari 

· in data 27 agosto 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto del Ministero 
dell'Interno 10 agosto 2016, con il quale si rinnovano le modalità di accesso degli enti locali 
al finanziamento delle strutture di accoglienza di cui trattasi, con il dichiarato intento di dare 
stabilità ai progetti già avviati, così come è il caso di quello del nostro comune 

 
Considerato che il Comune di Oria con delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13/07/2015 approvò 
la partecipazione all’avviso relativo al decreto del Ministro dell’Interno, pubblicato in data in data 
27 aprile 2015, che disciplina le modalità di presentazione delle istanze di ammissione per l’accesso 
al Fondo Nazionale per le Politiche ed il Servizi dell’Asilo (FNPSA) per la realizzazione di progetti 
di accoglienza da parte degli enti locali in seno al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e 
Rifugiati categoria “minori stranieri non accompagnati” da dicembre 2015 fino al 31 dicembre 2016
 
Richiamato il  Capo  II  del  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  10.08.2016  Criteri  di 
presentazione delle domande di prosecuzione ai sensi dell’art. 2, comma 3, dell’art. 4 e dell’art. 14 
– Domanda di prosecuzione, con il quale si stabilisce che gli Enti Locali che hanno presentato un 
progetto ammesso al finanziamento del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell’Asilo, 
inoltrano  domanda di  prosecuzione  del  progetto  già  attivo  entro  il  31  ottobre  2016 così  come 
stabilito dall’art. 4, comma 4 per il successivo triennio 2017 – 2019; 
 
Considerato che: 

· la  domanda  di  prosecuzione  del  progetto  già  attivo  fu  presentata  nei  termini,  giusta 
Delibera G.C. n. 190 del 27/10/2016, mediante piattaforma informatica dedicata predisposta 
dal ministero dell’Interno codice progetto: PROG-619-PR-1

· che con decreto ministeriale  20 dicembre 2016 il  Progetto SPRAR di questo Comune 
risultò ammesso alla prosecuzione per il triennio 2017-2019 per un importo complessivo 
annuo  di  €141.912,00  di  cui  €.  8.000,00  di  compartecipazione  ed  €.  133.912,00 
assegnazione di contributo ministeriale;

 
Viste:

 Determina n. 498 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  26/04/2018   -  pag. 2 di 8



COPIA

• la determinazione n.1156 del 21.12.2016 con la quale veniva prorogato l’affidamento al 
gestore già individuato per il periodo 2015/2016, dal 01/01/2017 al 30/06/2017 nelle more 
della definitiva aggiudicazione di nuova procedura;

• la determinazione n. 624 del 30.06.2017 con la quale è stata indetta la procedura aperta 
mediante  la  piattaforma  MEPA ed  affidato  il  servizio  al  gestore  già  individuato  per  il 
periodo  01/07/2017  al  30/09/2017  nelle  more  della  definitiva  aggiudicazione  di  nuova 
procedura;

• la determinazione del Responsabile del Servizio n. 929 del 25.09.2017 con cui l’appalto di 
cui trattasi  è stato aggiudicato definitivamente al  concorrete INCERCHIO SOC. COOP. 
SOCIALE, VIA FERRUCCIO GUARINI N. 4 72023 MESAGNE, P.IVA 02264670742, per 
il  periodo  01/09/2017  –  31/12/2019  a  valere  sui  finanziamenti  di  cui  al  Decreto  del 
Ministero dell'Interno del 10 agosto 2016; 

• con l’aggiudicatario è stato sottoscritto apposito contratto di servizi in forma telematica; 
 
Considerato che le linee guida di Rendicontazione SPRAR prevedono che le spese documentate e 
rimborsabili dovranno essere rendicontate da parte della Ditta aggiudicataria all'Ente titolare del 
progetto; 
 
Rilevato che le medesime linee guida prevedono che l’ente Locale è chiamato ad avvalersi della 
figura di un Revisore dei Conti  indipendente per la verifica amministrativa/contabile di  tutta la 
documentazione  giustificativa  e  delle  relative  voci  di  spesa,  così  come  da  modello 
economico/finanziario presentato in sede di progettazione; 
 
Rilevato che nella sezione FAQ del sito del Ministero dell'interno è presente la seguente dicitura 
che testualmente afferma: 
« Il revisore contabile è una figura obbligatoria prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno del 
10 agosto 2016: chi  è  chiamato a  selezionare tale figura professionale,  che caratteristiche deve 
possedere e in che voce va rendicontata? 
L’art. 25, del DM 10/08/2016, dispone al co. 2 che l’Ente Locale è chiamato ad avvalersi della 
figura di un revisore indipendente, che assume l’incarico di effettuare le verifiche amministrative 
contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di rendicontazione. L’Ente 
titolare  del  finanziamento,  secondo  le  procedure  previste  dalla  legge  e  coerentemente  con  le 
tempistiche previste dal Manuale Unico di Rendicontazione per la presentazione dei piani finanziari 
consuntivi,  può affidare tale  incarico  di  revisione  a  professionisti  (Revisori  Contabili  iscritti  al 
Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze o Revisori dei conti degli Enti 
Locali  iscritti  all’albo tenuto presso il  Ministero dell’Interno),  oppure a Società  di  Servizi  o di 
Revisione contabile. In questo caso è necessario che il soggetto preposto alla firma (persona fisica) 
sia iscritto al Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze e sia munito di  
formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della Società di 
Servizi o di Revisione o Dirigenti della Pubblica Amministrazione, abbia specifiche competenze in 
materia contabile e finanziaria e non si trovi in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi. 
Il requisito di indipendenza è essenziale per poter assumere l’incarico e deve essere posseduto al  
momento in cui l’incarico viene affidato e per tutta la durata dello stesso. In particolare il soggetto 
incaricato  alla  revisione  non  deve  accettare  l’incarico  di  verifica  amministrativo-contabile  del 
progetto se sono in corso relazioni finanziarie, d’affari, di lavoro o di altro genere, comprese quelle 
derivanti dalla prestazione all’Ente titolare di finanziamento di taluni servizi, diversi dalla revisione, 
tali  che un terzo ragionevole ed informato riterrebbe compromessa l’indipendenza Seguendo le 
procedure di  legge previste  per  il  conferimento degli  incarichi,  si  evidenzia infine che gli  Enti 

 Determina n. 498 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  26/04/2018   -  pag. 3 di 8



COPIA

Locali, in conformità al TUEL, devono aver già individuato un organo di revisione per la gestione 
economicofinanziaria. In conformità con quanto previsto nel DM 10 agosto 2016, tale organo può 
utilmente essere impiegato per la revisione delle spese a valere sul FNPSA. La corretta microvoce 
di  spesa  da  utilizzare  per  la  rendicontazione  del  revisore  contabile  è  la  A4:  “Altre  spese  non 
classificabili nelle precedenti microvoci” »
 
Considerato che le linee guida di Rendicontazione SPRAR prevedono che le spese documentate e 
rimborsabili dovranno essere rendicontate da parte della Ditta aggiudicataria all'Ente titolare del 
progetto; 

Rilevato che:
1. le medesime linee guida prevedono che l’ente Locale è chiamato ad avvalersi della figura 

di un Revisore dei Conti indipendente per la verifica amministrativa/contabile di tutta la 
documentazione  giustificativa  e  delle  relative  voci  di  spesa,  così  come  da  modello 
economico/finanziario presentato in sede di progettazione; 

2. con  la  Determina  N.  1341  del  29/12/2017  è  stato  approvato  l'avviso  pubblico  per 
l’individuazione  di  apposito  Revisore  dei  Conti  indipendente  per  la  verifica 
amministrativa/contabile di tutta la documentazione giustificativa e delle relative voci di 
spesa,  così come da modello economico/finanziario presentato in sede di progettazione, 
relativo al progetto SPRAR del Comune di Oria; 

3. con determinazione n. 331 del 17/03/2018 è stata nominata la Commissione di Valutazione;

4. con determinazione n. 375 del 28/03/2018 sono stati ammessi i candidati;

5. con determinazione n. 429 del 11/04/2018 è stato approvato il verbale dell'11 aprile 2018 
dal quale risulta al 1° posto il Dott. Massimiliano Toraldo nato a Novoli il 20/09/1972 e 
residente a Novoli in via Calabria 15/A, redatto dalla commissione nominata con determina 
nr. 331 del 17/03/2018, che ha ottenuto il punteggio di 47/50; 

DATO ATTO CHE:
a) per l'annualità 2017 l'importo da corrispondere, trova copertura, per € 1.200,95 nell'importo di 
progetto, sul capitolo 16880/2 “Spese per gestione Sprar minori” bil. 2017;

b) occorre impegnare l'importo complessivo spettante al  revisore,  per le annualità 2018 e 2019 
(inclusi imposte, oneri o versamenti obbligatori per legge) che trovano copertura nell'importo di 
progetto come segue:

• € 1.637,29 annui  sul cap. 16880/2 BILANCIO 2018;
• € 1.419,12 annui sul cap.16880/2 BILANCIO  2019;

c) detta spesa è finanziata con i fondi Ministeriali di cui ai D.M. del 10.08.2016 e del 20.12.2016, 
sul cap. 16880/2 “Spese per gestione Sprar minori” dei rispettivi bilanci  2018, 2019;
c)  occorre  rettificare  l'impegno  precedentemente  assunto  con  la  determinazione  n.  929  DEL 
25/09/2017, riducendolo di € 1.637,29 sull'annualità 2018 e di € 1.419,12 sull'annualità 2019;

RICONOSCIUTA la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  decreto  commissariale  n.  10  del  08.05.2018  di  attribuzione  della 
Responsabilità del II Settore, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con 

 Determina n. 498 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  26/04/2018   -  pag. 4 di 8



COPIA

D.Lgs. 267/2000; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

Vista la nota tecnica-operativa n.  1/2017 “ Modalità di  affidamento dell’incarico e compiti  del 
revisore contabile” emanata dal Servizio centrale SPRAR;

Viste: 
• la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 20 del 30/03/2018 di Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs. n. 
118/2011); 
• la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 19 del 30/03/2018 Documento Unico di 
programmazione (DUP) anno 2018-2020. Esame e approvazione; 

DETERMINA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di impegnare,  in esito alla determinazione n. 429 del 11/04/2018, previa riduzione di € 
1.637,29  sull'annualità  2018  e  di  €  1.419,12  sull'annualità  2019,  dell'impegno 
precedentemente  assunto  con  la  determinazione  n.  929  del  25/09/2017,  l'importo 
complessivo  spettante  al  revisore  dott.  TORALDO MASSIMILIANO,  nato  a  Novoli  il 
20.09.1972 C.F.:TRLM S M 72P 20F 970A , pari ed  € 4.257,36 (inclusi imposte, oneri o 
versamenti obbligatori per legge) trova copertura nell'importo di progetto come segue:

• € 1.637,29 annui  sul cap. 16880/2 del BILANCIO 2018;
• € 1.419,12 annui sul cap. 16880/2 del BILANCIO 2019;

dando  atto  che  per  l'annualità  2017  trova  copertura  nell'importo  di  progetto  per  euro 
1.200,95;

3) Di dare atto che:
a) la spesa occorrente per il servizio di cui trattasi è finanziata con i fondi Ministeriali di cui 
ai  D.M.  del  10.08.2016  e  del  20.12.2016,  sul  cap.  16880/2  “Spese  per  gestione  Sprar 
minori” dei rispettivi bilanci 2017,2018,2019;

b)  ai  sensi  delle  linee  guida  di  Rendicontazione  SPRAR,  tali  spese  documentate  e 
rimborsabili dovranno essere rendicontate da parte della Ditta aggiudicataria all'Ente titolare 
del progetto e che la spesa complessiva dell'intero triennio è pari ad €. 4.257,36; 

c)  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/1990 che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la 
sottoscritta Responsabile di Settore; 

d) la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al  7°  comma  dell’art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata  sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 Determina n. 498 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  26/04/2018   -  pag. 5 di 8



COPIA

e) successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 Determina n. 498 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  26/04/2018   -  pag. 6 di 8



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 16880 spese per gestione spra minori 1637,29 920

2 2019 16880 spese per gestione sprar minori 1419,12 100004

3 2017 16880 spesa per gestione sprar minori 1200,95 1068

Nella Residenza Comunale, li28/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 978

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 29/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 29/05/2018

 Determina n. 498 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  26/04/2018   -  pag. 7 di 8



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 498 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  26/04/2018   -  pag. 8 di 8


